552           qui plus quive minus commoda suppeditent.  
553   Temporis arbitrium duo quaerunt : ignis et aer,  
554           qui duo fecundant convenienter humum.  
555   Arbiter est tempus, quia "triplum porrrigit illi  
556           aer humoris et pietatis" ait.  
557   Aer in glebis terram ad tempusque maritat ;  
558           eliquat in foliis, folliculis gravidat.  
559   Igneus exsecat sucosa foramina Phoebus,  
560           ut maturascant accelerans segetes.  
561   Tempus caecatur, quia caligante nigrescit  
562           aere, cui quasi nox accidit ex hieme.  
563   Suggerit occultos Jovis illi vena vapores  
564           atque futurorum dat sibi notitiam ;  
565   hac de re Janus bifronsque bicepsque locatur ;  
566           nam transacta tenet atque futura videt.  
567   Si desunt caelis munimina non violanda,  
568           nonne magis terris ? Audio grande novum.  
569   Non dicit verum, sed dicit Graecia mirum,  
570           et latet in Graecis gratia ficticiis.  
571   Ignes usurpat solis furando Prometheus ;  
572           involat, abscondit vivificatque lutum  
573   ipse lutum sollers hominis plasmaverat instar  
574           nec poterat crudum vivificare lutum.  
575   Alloquitur figulum formam mirata Minerva ;  
576           sponte sua spondet ars sua quicquid habet.  
577   Si quid de donis caelestibus ipse juberet,  
578           ad supplementum protinus adjiceret.  
579   In terris positus se nullo dicit egere.  
580           "In caelis", inquit, "nescio quid lateat.  
581   Si me sustollas ad caelos usque, videbo  
582           si quid opus valeat condecorare meum."  
583   Ilico protectum clipei septimplicis orbe  
584           ad caeli sedem detulit artificem.  
585   Et dum rimatur caeli secreta videndo,  
586           novit quod vegetat vivida cuncta vapor.  
587   Mox face correpta Phoebi contingere sphaeram  
588           praesumpsit flammam diripiendo sacram,  
589   qua ferula pectus coalescens effigiei  
590           divino pectus lumine vivificat.  
591   Quam modo castigant condigna piacula culpam :  
592           non defecturo vultur adest jecori.  
593   Non vultur cessat, jecur autem semper abundat ;  
594           poena in continua continuatur homo.  
595   Haec res ut facta est, sic est quoque fabula vera ;  
596           si credo neutrum, non reor alterutrum,  
597   hac de re multi senserunt multa poetae.  
598           Vultur livor edax cor comedens hominum est.  
599   Idola significant primum fecisse Prometheus ;  
600           haec vivunt in eis qui venerantur ea.  
601   Nosque Prometheus pronostica dicimus esse,  
602           quae deitatis sunt praecipue propria.  
603   Destinat, attendit, dispensat, providet atque  
604           ut sapiat deitas est speciale sibi.  
605   Hoc est : astat ei semper discreta Minerva,  
606           ut sit utrimque deus providus et sapiens ;  
607   providus et sapiens hominum sua membra coaptans

608           inspiravit ei de superis animam.  
609       Dicit philosophus, gentilis adhuc profitetur  
610           divi particulam fomitis esse animam.  
611       Providus ergo deus, sapiens deus adjicit ignem  
612           De caelo ratpum corporibus luteis.  
613       Ingenium gignit curam, cor cura perurit ;  
614           sic comedit vultur, cura, virile jecur.  
615       Affirmant quidam quoniam sapientia sedem  
616           ponit in humani pectoris arce suam,  
617       quae cita, quae volitans, quae sollicitudinis ala  
618           discendi rostro sollicitat jecora.  
619       Et quod dicatur per parta simillima vultur  
620           hic mundus, nostros non lateat socios :  
621       volvitur et volitat versatilis alite penna  
622           mundus et ut vultur inquires afficitur.  
623       Etsi mundus habet jam mortua corpora mille,  
624           pasci dicatur mille cadaveribus.  
625       Incrementa jecur recipit, ne desit edenti ;  
626           vadunt et redeunt corpora, si pereunt.  
627       Mors jecori nostro semper, dum vivimus, adstat,  
628           adstat, dum morimur ; est in utroque timor :  
629       haec sic dispensat sapiens et diva potestas.  
630           Hactenus ut fecit hoc jecur, haec volucris,  
631       deficient pariter neque primum defluet alter ;  
632           durabunt pariter non magis alteruter.  
633       Pandora dicta fuit quam fecit imago Prometheus  
634           "cunctorum munus" et "generale bonum".  
635       Luna favet furtis tamquam res invida luci ;  
636           sol autem Veneris nudat adulterium.  
637       Si Mars atque Venus sub Luna concubuissent,  
638           celaretur adhuc Martis adulterium ;  
639       sed quoniam temere gemini sub sole coibant,  
640           Vulcano Veneris prodidit ille scelus.  
641       Vulcanus vero religatos turpiter illos  
642           ostendit superis turpe nefas operis.  
643       Fortiter artabant adamantina vincla ligatos  
644           nec solvi poterant absque favente deo.  
645       Hinc irata Venus nimio cogente pudore  
646           in Solis vindex erigitur sobolem.  
647       Quinque quidem natas pulchras Sol pulcher habebat,  
648           quas omnes nimio cogit amore Venus.  
649       Succensae pereunt ; uruntur amore, furore  
650           non pereunt uno funere, sed vario.  
651       Ecce poetarum perlecta garrulitate  
652           investigemus, quid latet interius.  
653       Credo, vivit adhuc nobiscum fabula lecta ;  
654           vivit enim quicquid fabula significat.  
655       Dormitans virtus vitiis aliquando feritur,  
656           ut sit Mars virtus sitque libido Venus.  
657       Sed nequit abscondi, si possit debilitari ;  
658           omnia Sol cernit et patefacta facit.  
659       Luxuriae fervor, Vulcanus, fervidus ignis,  
660           adstringit miseram nexilibus vitiis,  
661       mox Venus effrenis, hoc est vitiosa libido,  
662           lucifluam Solis aggreditur sobolem ;  
663       aggreditur sobolem, quae quondam filia lucis